
REPORT SULLA SPESA 

DELL'ASSISTENZA PROTESICA

gennaio - marzo 2024
data di estrazione: 19/06/2024



Azienda Sanitaria

Spesa 

Cruscotto Regionale 

Assistenza Protesica ^

var % vs 

2023

Popolazione pesata

(Decreto n. 7/2024)

Previsione

 Spesa 2024

Previsione 

costo pro-capite pesato 

ULSS 1 Dolomiti 449.688 -4,5% 202.764 1.798.750                                     8,87 

ULSS 2 Marca Trevigiana 2.079.580 -15,1% 871.072 8.318.320                                     9,55 

ULSS 3 Serenissima 1.502.057 1,8% 617.807 6.008.228                                     9,73 

ULSS 4 Veneto Orientale 663.675 21,8% 226.555 2.654.699                                   11,72 

ULSS 5 Polesana 583.080 8,4% 235.712 2.332.319                                     9,89 

ULSS 6 Euganea 2.478.751 -9,4% 924.659 9.915.004                                   10,72 

ULSS 7 Pedemontana 962.246 32,4% 359.232 3.848.984                                   10,71 

ULSS 8 Berica 1.017.858 -5,5% 485.444 4.071.431                                     8,39 

ULSS 9 Scaligera 3.768.470 69,7% 915.007 15.073.878                                   16,47 

Totale 13.505.403 10,3% 4.838.253 54.021.613                                   11,17 

Tabella 1 - Spesa e rispetto del costo pro capite pesato

La spesa per assistenza protesica di periodo è pari a 13,505 milioni di €, in aumento del 10,3% rispetto allo atesso periodo dell'anno precedente. 

La previsione del costo pro capite medio pesato 2024 è pari a 11,17€, ed è superiore al pro-capite medio pesato fissato a livello regionale (10,0 €); n. 4 aziende Ulss 

superano tale limite. 

 

^ Spesa totale dell'assistenza protesica: da elenchi 1, 2a, 2b, da extra-elenco e riconducibili (comprensiva dei cespiti) e da servizi accessori.
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Q.9.S.1

Spesa per ausili 

protesici *

Spesa per servizi 

accessori
Totale Spesa

Spesa per ausili 

protesici

Spesa per servizi 

accessori
Totale Spesa

% copertura Spesa 

DWH / Cruscotto

(soglia ≥95%)

ULSS 1 Dolomiti 399.085 12.402 411.487              430.476 19.212 449.688                   91,5%

ULSS 2 Marca Trevigiana 1.838.519 430.160 2.268.679           1.649.420 430.160 2.079.580                109,1%

ULSS 3 Serenissima 1.247.900 280.947 1.528.847           1.221.110 280.947 1.502.057                101,8%

ULSS 4 Veneto Orientale 491.644 69.693 561.337              531.290 132.384 663.675                   84,6%

ULSS 5 Polesana 401.324 182.818 584.142              400.262 182.818 583.080                   100,2%

ULSS 6 Euganea 2.542.561 2.542.561           2.478.324 427 2.478.751                102,6%

ULSS 7 Pedemontana 592.485 70.887 663.372              833.422 128.824 962.246                   68,9%

ULSS 8 Berica 722.701 115.783 838.483              856.482 161.376 1.017.858                82,4%

ULSS 9 Scaligera 3.766.184 3.766.184           3.768.470 3.768.470                99,9%

Totale 12.002.404 1.162.689 13.165.093        12.169.256             1.336.147             13.505.403              97,5%

DWH regionale Cruscotto regionale

La copertura percentuale della spesa è complessivamente pari a 97,5% con 4 Aziende Ulss al di sotto della soglia del 95%

Azienda Sanitaria

Tabella 2 - Copertura Spesa DWH regionale / Cruscotto regionale (DGR n. 1682/2023)

* Esclusi DM monouso
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Spesa 
var % vs 

2023

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2023

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2023

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2023

% totale 

AS
Spesa 

var % vs 

2023

% totale 

AS

ULSS 1 Dolomiti 129.341 -18,5% 30,0% 92.372 5,3% 21,5% 208.762 4,2% 48,5% -100,0% 430.476

ULSS 2 Marca Trevigiana 875.855 -7,3% 53,1% 97.208 15,6% 5,9% 302.652 -60,0% 18,3% 7.267 12,4% 0,4% 366.438 -5,6% 22,2% 1.649.420

ULSS 3 Serenissima 357.766 1,3% 29,3% 429.354 4,9% 35,2% 433.990 25,0% 35,5% 1.221.110

ULSS 4 Veneto Orientale 195.636 15,4% 36,8% 216.456 97,5% 40,7% 112.850 -19,4% 21,2% 6.348 327,3% 1,2% 531.290

ULSS 5 Polesana 161.658 -1,4% 40,4% 151.899 43,5% 37,9% 86.706 -2,7% 21,7% 400.262

ULSS 6 Euganea 432.078 5,3% 17,4% 266.506 -8,5% 10,8% 1.779.740 -2,9% 71,8% 2.478.324

ULSS 7 Pedemontana 473.293 -6,4% 56,8% 173.996 >100,0% 20,9% 186.133 66,6% 22,3% 833.422

ULSS 8 Berica 438.517 -4,2% 51,2% 201.253 -22,9% 23,5% 213.813 12,7% 25,0% 2.898 -89,4% 0,3% 856.482

ULSS 9 Scaligera 937.915 3,2% 24,9% 780.610 28,3% 20,7% 1.985.857 >100,0% 52,7% 64.088 23,2% 1,7% 3.768.470

Totale 4.002.059    -1,7% 32,9% 2.409.653    21,7% 19,8% 5.310.505    27,3% 43,6% 80.601        -7,7% 0,7% 366.438      -5,7% 3,0% 12.169.256              

Tabella 3 - Spesa degli ausili suddivisa per elenco 
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Ausili di cui all'Art. 17 comma 5 
Spesa totale 

elenchi, 

extra-elenco e 

riconducibili 

(compresiva dei 

cespiti)

Azienda Sanitaria

Ausili di cui all'elenco 1 Ausili di cui all'elenco 2A Ausili di cui all'elenco 2B
Ausili non ricompresi nel 

nomenclatore allegato 5
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ISO II livello descrizione Spesa
Var ass vs 

2023

Var % vs 

2023

Inc % sul 

totale

Inc % 

cumulata

04.03 ausili per terapia respiratoria 2.262.207      1.440.942   >100,0% 18,8% 18,8%

22.06 ausili per l'udito 2.224.077      146.514      7,1% 18,5% 37,4%

06.12 ortesi per arto inferiore 1.173.485      58.174        5,2% 9,8% 47,2%

18.09 ausili per la posizione seduta 930.492         70.814        8,2% 7,8% 54,9%

12.22 carrozzine 781.535         32.212        4,3% 6,5% 61,4%

06.24 protesi di arto inferiore (LLPS) 671.147         96.350        16,8% 5,6% 67,0%

06.03 ortesi spinali 599.301         29.786-        -4,7% 5,0% 72,0%

06.33 calzature ortopediche 585.067         26.233        4,7% 4,9% 76,9%

04.33 ausili per la gestione dell'integrità tessutale (ausili antidecubito) 377.020         104.003-      -21,6% 3,1% 80,0%

12.24.09 unità di propulsione 307.011         136.309      79,9% 2,6% 82,6%

18.12 letti 288.489         179.377-      -38,3% 2,4% 85,0%

12.23 carrozzine a motore elettrico 279.715         43.187-        -13,4% 2,3% 87,3%

12.36 ausili per il sollevamento 248.764         18.553-        -6,9% 2,1% 89,4%

22.03 ausili per la vista 204.614         11.513        6,0% 1,7% 91,1%

06.30 protesi non di arto 147.605         32.908-        -18,2% 1,2% 92,3%

04.48 tavolo inclinabile per statica 119.185         30.976        35,1% 1,0% 93,3%

04.06 ausili per la terapia circolatoria 93.939            15.167        19,3% 0,8% 94,1%

22.21 ausili per la comunicazione interpersonale 90.982            31.687-        -25,8% 0,8% 94,9%

06.18 protesi di arto superiore (ULPS) 81.444            182-              -0,2% 0,7% 95,5%

09.12 ausili per evacuazione 79.616            45.068-        -36,1% 0,7% 96,2%

18.30 ausili per il superamento di barriere verticali 76.402            72.019-        -48,5% 0,6% 96,8%

12.06 ausili per la deambulazione utilizzati con entrambe le braccia 75.963            58.232-        -43,4% 0,6% 97,5%

ISO non definito 51.598            46.710        >100,0% 0,4% 97,9%

06.06 ortesi per arto superiore 44.911            14.783        49,1% 0,4% 98,3%

04.19 ausili per somministrazione di medicinali 41.067            1.502           3,8% 0,3% 98,6%

12.27 veicoli e mezzi di trasporto 32.612            16.618-        -33,8% 0,3% 98,9%

04.08 indumenti a compressione per controllo e concettualizzazione del corpo 21.344            4.771-           -18,3% 0,2% 99,1%

24.13 sistemi di controllo a distanza 20.535            14.192        >100,0% 0,2% 99,2%

22.36 dispositivi di ingresso per computer 13.783            11.576        >100,0% 0,1% 99,3%

22.30 ausili per la lettura 13.748            8.362-           -37,8% 0,1% 99,5%

ausili monouso* 4.820              1.595-           -24,9% 0,0% 99,5%

tutto il resto 59.929            23.407-        -28,1% 0,5% 100,0%

Totale 12.002.404    1.484.213   14,1% 100,0% 100,0%

Tabella 4 - Spesa per ausili per codice ISO al II livello

* Codici ISO appartenenti ad ausili monouso (flag ausili monouso non correttamente attribuito)

Le prime 10 voci di spesa per ISO rappresentano l'82,6% della spesa complessiva. Si registra un'aumento consistente degli ausili per la 

terapia respiratoria (+ >100,0%); aumenti significativi si registrano anche per gli ausili per l'udito (+7,1%), le unità di propulsione (+ 

79,9%) e le protesi per arto inferiore (LLPS) (+16,8%)

Fonte dati: DWH regionale, esclusa la spesa per i servizi aggiuntivi e ausili monouso 
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 spesa Var % vs 2023
Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2023

Inc % sul 

totale*

501. Dolomiti 124.157             32,4% 31,1% 108.351             14,0% 27,1% 24.388                 -53,2% 6,1% 21.477                 -26,2% 5,4% 13.652                -37,7% 3,4%

502. Marca Trevigiana 1.528                 15,5% 0,1% 382.737             7,7% 20,8% 163.780              -3,7% 8,9% 269.255              21,3% 14,6% 134.043              -19,9% 7,3%

503. Serenissima 386.062             17,0% 30,9% 168.089              28,5% 13,5% 78.340                 100% 6,3% 96.047                43,0% 7,7%

504. Veneto Orientale 55.393               21,2% 11,3% 114.193             32,6% 23,2% 49.985                 4,6% 10,2% 51.258                 13,4% 10,4% 24.965                -59,8% 5,1%

505. Polesana -100,0% 97.135                52,9% 24,2% 42.979                 -6,6% 10,7% 53.105                 39,1% 13,2% 34.199                26,0% 8,5%

506. Euganea 661.392             4,8% 26,0% 431.105             5,2% 17,0% 200.406              13,6% 7,9% 120.772              -6,5% 4,8% 146.614              -10,4% 5,8%

507. Pedemontana -100,0% 103.115             5,1% 17,4% 79.721                 -5,6% 13,5% 23.763                 -46,7% 4,0% 78.995                63,8% 13,3%

508. Berica 1.862                 -35,9% 0,3% 148.843             -27,0% 20,6% 85.662                 -20,4% 11,9% 71.741                 6,9% 9,9% 62.492                38,2% 8,6%

509. Scaligera 1.417.875         >100,0% 37,6% 452.534             3,9% 12,0% 358.475              19,4% 9,5% 240.780              28,1% 6,4% 190.529              29,9% 5,1%

Totale 2.262.207         >100,0% 18,8% 2.224.077          7,1% 18,5% 1.173.485           5,2% 9,8% 930.492              8,2% 7,8% 781.535              4,3% 6,5%

 spesa Var % vs 2023
Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2023

Inc % sul 

totale*
 spesa Var % vs 2023

Inc % sul 

totale*

501. Dolomiti 15.264               -17,6% 3,8% 16.019                -19,3% 4,0% 11.792                 -48,2% 3,0% 6.499                   58,3% 1,6% -100,0%

502. Marca Trevigiana^ 123.129             70,0% 6,7% 97.827                -3,1% 5,3% 84.035                 11,9% 4,6% 60.991                 -65,8% 3,3% 76.519                >100,0% 4,2%

503. Serenissima^ 40.254               -39,6% 3,2% 64.686                6,2% 5,2% 72.353                 15,8% 5,8% 45.011                  >100,0% 3,6% 49.934                >100,0% 4,0%

504. Veneto Orientale 76.667               23,2% 15,6% 22.422                -34,7% 4,6% 30.783                 -7,3% 6,3% 4.013                   -86,4% 0,8% 1.474                  100,0% 0,3%

505. Polesana^ 37.080               -9,8% 9,2% 40.462                6,8% 10,1% 24.623                 -17,6% 6,1% 7.864                   -32,4% 2,0% 13.546                >100,0% 3,4%

506. Euganea 158.943             66,7% 6,3% 122.905             -3,5% 4,8% 110.757              1,7% 4,4% 123.156              -23,2% 4,8% 44.734                23,3% 1,8%

507. Pedemontana^ 20.466               53,9% 3,5% 63.329                19,3% 10,7% 44.952                 8,5% 7,6% 39.714                 57,2% 6,7% 15.599                >100,0% 2,6%

508. Berica^ 37.198               -23,3% 5,1% 56.134                -22,9% 7,8% 52.526                 -1,0% 7,3% 31.090                 10,4% 4,3% 27.268                >100,0% 3,8%

509. Scaligera 162.147             3,4% 4,3% 115.517             -5,2% 3,1% 153.246              16,1% 4,1% 58.683                 60,7% 1,6% 77.938                33,2% 2,1%

Totale 671.147             16,8% 5,6% 599.301             -4,7% 5,0% 585.067              4,7% 4,9% 377.020              -21,6% 3,1% 307.011              79,9% 2,6%

Fonte dati: DWH regionale flusso AP (estrazione del 19/06/2024)

^ Dato carente (< 1%) per Ulss 2 Marca Trevigiana e Ulss 8 Berica. Dato assente per Ulss 3 Serenissima, Ulss 5 Polesana e Ulss 7 Pedemontana. Si segnala che l'Ulss 3 Serenissima trasmette nel flusso Servizi Aggiuntivi alla voce "Noleggio ventilatori" una spesa pari a 143.232 €

* % calcolata come rapporto tra la spesa del singolo codice ISO e la spesa per ausili protesici riportata in tabella 2 

 06.03 ortesi spinali  06.33 calzature ortopediche 
 04.33 ausili per la gestione dell'integrità 

tessutale (ausili antidecubito) 
 12.24.09 unità di propulsione 

Tabella 5 - Prime 10 voci di spesa per ausili per ISO II livello 

Azienda Sanitaria

 04.03 ausili per terapia respiratoria ^  22.06 ausili per l'udito  06.12 ortesi per arto inferiore  18.09 ausili per la posizione seduta  12.22 carrozzine 

Azienda Sanitaria

 06.24 protesi di arto inferiore (LLPS) 
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Sanitaria/Negozio 

Ortopedico Convenzionato

% totale 

DPC

 Farmacia 

Convenzionata 

% totale 

DPC
Ditta in Appalto

% totale 

DPC

501. Dolomiti 232.193 59,3% 159.481 40,7% 391.675 7.410 399.085

502. Marca Trevigiana 1.838.519 100,0% 1.838.519 1.838.519

503. Serenissima 1.247.900 100,0% 1.247.900 1.247.900

504. Veneto Orientale 439.795 89,5% 51.849 10,5% 491.644 491.644

505. Polesana 373.389 93,1% 72 0,0% 27.616 6,9% 401.077 247 401.324

506. Euganea 1.560.541 61,4% 982.020 38,6% 2.542.561 2.542.561

507. Pedemontana 391.020 66,0% 152 0,0% 201.313 34,0% 592.485 592.485

508. Berica 642.517 88,9% 79.845 11,1% 722.362 339 722.701

509. Scaligera 3.529.116 93,7% 36.831 1,0% 200.237 5,3% 3.766.184 3.766.184

Totale 10.254.992 85,5% 37.054 0,31% 1.702.361 14,2% 11.994.408 7.996 12.002.404

Fonte dati: DWH regionale flusso AP; esclusa la spesa per ausili monouso

Oltre il 99,9% della spesa per assistenza protesica rilevata nel flusso AP è erogata attraverso il canale della Distribuzione Per Conto (DPC), ovvero attraverso le sanitarie/negozi ortopedici convenzionati 

(85,5%), le ditte in appalto (14,2%) e le farmacie convenzionate (0,31%)

Tabella 6 - Spesa dell'assistenza protesica per canale di erogazione e struttura erogatrice 
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Azienda Sanitaria

Distribuzione Per Conto
Distribuzione 

diretta

Spesa per ausili 

protesici

Totale  

Distribuzione 

Per Conto
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